14886 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 224, de 27.11.2024

Suspensão de Porte de Arma de Fogo
Nota nº 1134/2024-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 050/2021-CG, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021, sob
NUP: 10061.062627/2024-79 qual dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do Policial Militar
resolve: SUSPENDER O PORTE DE ARMA DE FOGO do Policial Militar, conforme descrito abaixo:

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE
SD PM ROBERTO GLEIDSON FERREIRA 30871693 1ªCIPM/4ºCRPM 13/11/2024

OBS: O Comandante do policial supramencionado deverá atentar ao fiel cumprimento das medidas legais,
estabelecidas pela Portaria nº 050/2021-GC, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021. Fortaleza/CE, 27 de
novembro de 2024

*** *** ***
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato
Nota nº 133/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização
do Contrato nº 1351443/2024 - Empresa NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS
MILITARES LTDA - EPP, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20230021 - PMCE, referente à aquisição de
Medalhas para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: Nomear os Policiais Militares estaduais abaixo
discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 25 de novembro de 2024, data da
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 222.

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA
Gestor CAP PM ORLEANS FORTE MADEIRA 111.546-1-1
Fiscal 1° SGT PM ALEXSANDER LIMA DE LEMOS 135.113-1-4

Fortaleza, 26 de novembro de 2024.
*** *** ***

Operação Centro Seguro 2024 – Reforço do Efetivo a Cargo da DPGI/PMCE.
Nota nº 134/2024 – DPGI/PMCE O CEL QOPM DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA
PMCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a demanda institucional contida no processo NUP
10061.061781/2024-23, resolve tornar pública a escala de serviço referente ao dia 28 de novembro de 2024 da
Operação Centro Seguro 2024, regulada pelo Plano de Operação nº 015/2024 -5°BPM, aprovado na Nota
934/2024 – CGO/PMCE, publicada no BCG nº 219/2024.

Uniforme: 5º Uniforme
Apresentação: Sede do 5ºBPM

Dia 28/11/2024 – quinta – turno A (07h-13h).

RUA PEDRO I com RUA BARÃO DO RIO BRANCO – TURNO A (07h às 13h)
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO
3º SGT 22669 ALAN HONORATO MOURA 301.193-1-2 COLOG (85) 99943-9938
3º SGT 24786 LUIS PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 303.503-1-6 COLOG (85) 98415-3096

RUA CASTRO E SILVA com RUA FLORIANO PEIXOTO – TURNO A (07h às 13h)
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO
2º SGT 14599 FRANCISCO JOSE QUEIROZ DA SILVA 103.418-1-7 CCS/QCG (85) 99145-2972

SD 33638 CARLOS AUGUSTO FELISBERTO DA SILVA
SANTOS

308.975-7-9
CBMPM (85) 99691-5502

RUA SENADOR ALENCAR com RUA GENERAL SAMPAIO – TURNO A (07h às 13h)

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO
3º SGT 22921 MARCOS SANTOS BRANDAO 302.199-1-0 CGP (85) 99630-2151

CB 25880 HERMES SOUSA OLIVEIRA 304.597-1-7 CGP (85) 98773-4774

RUA GOVERNADOR SAMPAIO – TURNO A (07h às 13h)

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO
3º SGT 23775 FRANCISCO DIEGO ARRUDA CARNEIRO 301.422-1-7 SUBCMD (85) 98827-1255

SD 35114 YURI SILVA CHAGAS 309.267-6-5 AGCG (85) 98536-4437